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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изменения в системе гемостаза развиваются на всем сроке даже

неосложненного периода гестации. Формирование физиологического

гиперкоагуляционного состояния обеспечивает адекватность функционирования

кровеносной системы матери и плода и, вместе с тем, обеспечивает защиту от

кровопотери в процессе родоразрешения [30, 33]. Формирующийся

гиперкоагуляционный синдром в комплексе с венозным застоем в органах малого

таза и нижних конечностях увеличивают риск развития тромбоза глубоких вен

приблизительно в 5­6 раз по сравнению с небеременными женщинами и являются

главной причиной венозных тромбоэмболических осложнений (ВТЭО) у женщин

во время беременности и родов [18, 30, 37].

У значительного числа женщин беременность наступает не в естественном

цикле, а в результате применения вспомогательных репродуктивных технологий

(ВРТ), получивших широкое распространение и ставших частью рутинного

подхода к решению проблемы деторождения. По данным отчета «European

Society of Human Reproduction and Embryology» в мире ежегодно выполняются и

мониторируются почти 700 тысяч циклов экстракорпорального оплодотворения

(ЭКО). Общая распространенность ВТЭО при применении ВРТ составляет

приблизительно 0,08 – 0,11% всех циклов, что, по сравнению с базовым риском

ВТЭО у женщин репродуктивного возраста, представляет собой более чем 10­

кратное увеличение риска [100, 132, 202]. При этом, реализация программ ВРТ не

является самостоятельным показанием к назначению медикаментозной

тромбопрофилактики, а научные исследования, позволяющие сделать заключение

о степени активации свертывания крови в данной группе женщин,

немногочисленны и не включают в себя оценку концентрации фибрин­мономера

[22, 173].

Одними из тяжелейших осложнений беременности, связанных с

выраженными изменениями в функционировании системы гемостаза, являются

эклампсия и преэклампсия (ПЭ). Преэклампсия развивается у 2­8% всех
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беременных, манифестация клинических проявлений обычно наступает после 20

недели гестации [18, 136]. В современной литературе представлены данные, что

отклонения в стабильном функционировании систем коагуляции и растворения

фибрина обусловлены, в том числе, развивающимися при ПЭ воспалительными

процессами. Указанные отклонения являются причиной формирования более

высоких, чем при неосложненной беременности, рисков ВТЭО у данных

пациенток [115, 179, 186]. Однако, на сегодняшний день не разработаны критерии

лабораторной оценки степени выраженности гиперкоагуляции и активации

свертывания при ПЭ, позволяющие сделать обоснованное заключение об их

наличии и возможной пользе применения препаратов низкомолекулярного

гепарина (НМГ) в данной группе пациенток.

С другой стороны, предлежание, аномальная инвазия и преждевременная

отслойка плаценты относятся к факторам высокого риска развития послеродовых

кровотечений и занимают лидирующее место среди причин летальных исходов у

беременных, ассоциированных с кровотечениями [19, 21]. Доказано, что один из

основных факторов риска формирования аномальной инвазии плаценты ­

родоразрешение путем кесарева сечения (КС) в анамнезе [59, 110, 170]. При этом,

предлежание и аномальная инвазия плаценты представляют собой абсолютное

показание к родоразрешению путем КС, а общая распространенность КС

увеличивается с каждым годом как в России, так и за рубежом [8, 16, 42]. Кроме

того, использование антикоагулянтной фармакопрофилактики ВТЭО на фоне

беременности, осложненной предлежанием плаценты, не допускается [22].

Существующие клинические возможности реализации органосохраняющих

подходов при КС и сокращения объема кровопотери у данных пациенток описаны

в большом количестве источников, однако доля публикаций, предоставляющих

информацию о состоянии гемостатического баланса и активации системы

свертывания при предлежании и аномальной инвазии плаценты крайне мала.

Вопрос о лабораторной оценке и динамическом мониторинге системы

гемостаза при гиперкоагуляционных состояниях у беременных в указанных

клинических ситуациях до настоящего времени не решен. Скрининговыми
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методиками оценки плазменного гемостаза являются протромбиновое время (ПВ),

активированное частичное тромбопластиновое время (АЧТВ) и определение

концентрации фибриногена. Время свертывания in vitro, измеряемое в методиках

ПВ и АЧТВ, имеет тенденцию к укорочению даже в условиях неосложненной

беременности, однако характеризует только 3­5% всего генерируемого в процессе

свертывания тромбина, что не позволяет использовать результаты данных тестов

для оценки активации системы свертывания [73, 149]. Информативность

измерения концентрации фибриногена, являющегося белком острой фазы

воспаления и обладающего тенденцией к прогрессивному увеличению своей

концентрации на протяжении всего срока беременности даже в отсутствии

осложнений, также сильно ограничена при необходимости выявления

гиперкоагуляционных состояний на фоне беременности [116].

Повсеместно используемым маркером для исключения ВТЭО,

прогнозирования рекуррентных тромботических эпизодов и дополнительной

оценки эффективности антитромботической терапии является D­димер, однако

затруднительным представляется вопрос интерпретации результатов его

измерения у беременных женщин. Было установлено, что, в первом триместре

физиологической неосложненной беременности у 84 %, во втором у 33 %, а в

третьем триместре только у 1 % беременных был отмечен уровень D­димера ниже

значения cut­off для используемой методики [41, 145]. Выявление более

значимого повышения уровней продуктов деградации фибрина/фибриногена

(включающих в себя D­димер) и комплексов плазмин­антиплазмин в маточном

кровотоке по сравнению с их концентрациями в периферической крови, указывает

на локализованную активность физиологических процессов генерации и лизиса

фибрина в маточно­плацентарной области, а не на риск развития эпизода ВТЭО

[128, 169, 243]. Таким образом, определение уровня D­димера для диагностики

эпизодов тромбообразования на фоне беременности характеризуется низкой

эффективностью и высокой долей ложноположительных результатов [22, 36].

Сформировавшийся фибрин при разрушении служит источником D­димера,

однако данный процесс растянут во времени и не является как критерием
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генерации тромбина, так и образования фибрина в текущий момент времени

(«здесь и сейчас»).

В связи с низкой информативностью применения основных методик оценки

плазменного гемостаза в группе беременных женщин, актуален поиск

лабораторного маркера, измерение уровня которого сможет предоставить

достоверную информацию о состоянии активации системы гемостаза «здесь и

сейчас». Наибольшим потенциалом в этом отношении обладает измерение

концентрации фибрин­мономера (ФМ, FM), представляющего собой ранний

маркер активации свертывания и молекулярная масса которого выше таковой у D­

димера, что затрудняет его прохождение через сосудистую стенку. Современное

технологическое решение (иммунотурбидиметрия с латексным усилением)

вывело этот тест в ряд исследований с высокой аналитической точностью и

специфичностью. Однако, клиническая значимость данного показателя при

различных клинических ситуациях, в том числе при беременности, не определена.

До настоящего времени в Российской Федерации не проводились комплексные

исследования, направленные на изучение вопроса изменения концентрации

фибрин­мономера при нормально протекающей и осложненной беременности, а

также у женщин в программах ВРТ.

Степень разработанности темы

ФМ представляет собой ранний маркер активации свертывания и образуется

под действием тромбина на молекулу фибриногена при отщеплении от нее

фибринопептидов А и В. Молекулы фибрин­мономера могут связываться и

образовывать растворимые фибрин­мономерные комплексы (РФМК) с

продуктами деградации фибрина и фибриногеном. Выявление РФМК длительное

время использовалось на территории стран СНГ в составе неавтоматизированных

и низкоспецифичных «гелеобразующих» паракоагуляционных методик –

этаноловом, протаминсульфатном и орто­фенантролиновом тестах [7, 10].

Современные иммунологические методики позволяют таргетно и корректно

измерить концентрацию искомой структуры даже в составе комплексов [239].
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Клиническая значимость измерения ФМ описана при различных состояниях,

ассоциированных с выраженной активацией системы свертывания крови.

Наибольшее количество литературных источников описывают клиническую

значимость ФМ в качестве фибрин­ассоциированного маркера при диагностике

синдрома диссеминированного внутрисосудистого свертывания (ДВС) с

использованием соответствующих шкал и алгоритмов, а также при

необходимости выявления неявной (non overt) формы данного состояния [184,

214, 252]. Описана также и динамика изменения концентрации ФМ у пациентов с

ВТЭО. Так, уровень данного биомаркера начинает повышаться за ~7 дней до

начала клинических проявлений тромбоза, достигает пиковых значений в день

тромбообразования и начинает снижаться на 2й­3й день после острой фазы

тромботического события [88]. При этом, чувствительность и отрицательная

прогностическая значимость концентрации ФМ в отношении ВТЭО не уступают,

а специфичность и положительная предсказательная значимость даже

превосходят значения, определенные для хорошо зарекомендовавшего себя


[…]


практических рекомендаций врачам клинической лабораторной диагностики и

врачам акушерам­гинекологам:

1. Измерение концентрации ФМ иммунотурбидиметрическим методом

необходимо использовать у беременных с преэклампсией, предлежанием и

аномальной инвазией плаценты в качестве дополнительного критерия для

оперативного подтверждения/исключения наличия внутрисосудистой активации

свертывания крови.

2. Беременным женщинам с предлежанием и аномальной инвазией плаценты,

родоразрешение которых будет проводиться с использованием кесарева сечения в

плановом порядке, рекомендовано измерение концентрации ФМ на гестационном

сроке 36­37 недель. Выявление концентрации ФМ > 8,25 мкг/мл в

периферической крови позволяет идентифицировать беременных с повышенным

риском послеродового кровотечения > 1000 мл.

3. Для выделения групп беременных с высокой вероятностью формирования

внутрисосудистой активации свертывания крови, прямое количественное

измерение ФМ у которых будет обладать наибольшей клинической пользой,

необходимо использовать алгоритм принятия решений на основании измерения

D­димера и тромбинового времени. Использование алгоритма возможно

существенно упростить при его интеграции в лабораторную информационную

систему для автоматизированного расчета и выдачи результата.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее изучение динамики и вектора изменений концентрации

фибрин­мономера при различных осложнениях беременности является

перспективным научным направлением. В данной связи также очевидна

необходимость проведения клинической валидации представленных в настоящей

работе результатов, полученных в группе беременных с преэклампсией,

выполнение дополнительных инструментальных обследований с целью

выявления эпизодов микротромбообразования, укрепление доказательной базы, а

также разработка cut­off концентрации фибрин­мономера для диагностики факта

клинически значимого тромбообразования с последующим обоснованием

назначения антикоагулянтной профилактики препаратами низкомолекулярных

гепаринов в указанной группе беременных.

Другим вектором дальнейшего научного поиска является клиническая

валидация разработанного cut­off концентрации фибрин­мономера для

прогнозирования развития послеродового кровотечения > 1000 мл у беременных с

предлежанием и аномальной инвазией плаценты в проспективном исследовании с

большим объемом выборки.

Дополнительным инструментом для распространения практического

использования разработанного алгоритма прогнозирования выявления

повышенных результатов измерения фибрин­мономера на основании доступных

результатов лабораторных тестов будет служить внедрение соответствующих

моделей в лабораторные информационные системы различных типов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AUC – площадь под кривой

C4BP – С4­связывающий протеин

NETs – внеклеточные нейтрофильные ловушки

NPV – отрицательная прогностическая значимость

PAI – ингибитор активатора плазминогена

PPV – положительная прогностическая значимость

ROC­кривая ­ рабочая характеристика приёмника

ROTEM – ротационная тромбоэластометрия

TAFI – активируемый тромбином ингибитор фибринолиза

TFPI – ингибитор пути тканевого фактора

t­PA – тканевой активатор плазминогена

u­PA – урокиназный активатор плазминогена

vWF – фактор Виллебранда

WA – взвешенная точность

АФС – антифосфолипидный синдром

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВП – врастание плаценты, аномальная инвазия плаценты

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

КС – кесарево сечение

МНО – международное нормализованное отношение

НМГ – низкомолекулярные гепарины

ПАП – плазмин­антиплазмин

ПВ – протромбиновое время

ПП – предлежание плаценты

ПЭ – преэклампсия

СГЯ – синдром гиперстимуляции яичников
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ТАТ – тромбин­антитромбин

ТВ – тромбиновое время

ТГТ – тест генерации тромбина

ТФ – тканевой фактор

ФМ – фибрин­мономер

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 – референтные интервалы АЧТВ, концентраций фибриногена

и D­димера для разных сроков нормальной беременности и послеродового

периода по Szecsi P.B. et al. 2010 [219].

Срок

гестации/параметр
АЧТВ (сек)

Концентрация

фибриногена (г/л)

Концентрация D­

димера (мкг/мл)

13­20 недель 28 – 40 2,9 – 5,3 0,2 – 1,4

21­28 недель 28 – 39 3,0 – 5,7 0,3 – 1,7

29­34 недели 27 – 38 3,2 – 5,7 0,3 – 3,0

35­42 недели 27 – 37 3,5 – 6,5 0,4 – 3,1

День родов 26 – 38 3,5 – 6,5 0,7 – 7,6

День родов + 1 день 28 – 38 3,4 – 6,6 0,8 – 12,8

День родов + 2 дня 28 – 39 3,9 – 6,7 0,5 – 10,9

Приложение 2 – референтные интервалы показателей теста генерации

тромбина для разных сроков нормальной беременности и послеродового периода

по Момот А.П. и др. 2015 [13].

Срок

гестации/параметр
LT (мин)

ETP

(нмоль/л×мин)

Peak

(нмоль/л)
ttPeak (мин)

6­8 недель 1,83 – 3,00 895 – 2165 147 – 368 4,06 – 7,79

12­13 недель 1,81 – 3,00 1015 – 2444 227 – 445 4,17 – 7,34

22­24 недели 1,82 – 2,93 1158 – 3072 224 – 480 4,00 – 6,33

34­36 недели 1,67 – 3,02 993 – 2850 204 – 488 3,67 – 7,51

На 2­3 сутки после

родов
1,67 – 2,98 1165 – 2245 271 – 485 3,65 – 6,00