ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Власова Владимира Сергеевича
**«Фибрин-мономер как лабораторный маркер активации свертывания
крови при беременности»,**

представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

В настоящее время остается нерешенным вопрос выявления практической реализации гемостатического дисбаланса в виде активации процессов тромбо- и фибринообразования. Особенной важностью данный вопрос обладает при необходимости оценки наличия и степени выраженности активации системы свертывания у беременных женщин, результаты лабораторных параметров системы гемостаза у которых значительно изменяются даже при отсутствии тромботических и акушерских осложнений. В данной связи безусловно актуальной и важной является цель диссертационного исследования Власова В.С. по определению клинко-лабораторного значения измерения концентрации фибрин-мономера на фоне осложненной беременности и у женщин в программах вспомогательных репродуктивных технологий.

В работе проведен детальный анализ результатов комплексного измерения скрининговых исследований гемостаза, D-димера, фибрин-мономера и показателей теста генерации тромбина у беременных с осложненным течением гестационного процесса. Продемонстрированы изменения результатов указанных тестов по сравнению с таковыми, полученными у женщин с неосложненной беременностью.

Теоретическая и практическая значимость выполненной работы заключается в дополнении и расширении пула научных знаний об изменениях концентрации фибрин-мономера у беременных женщин при развитии преэклампсии, в случае предлежания и вращающейся плаценты, а также у женщин, проходящих лечение на раннем этапе реализации программ вспомогательных репродуктивных технологий. Разработанные в

диссертационном исследовании пороговое значение концентрации фибрин-мономера в отношении развития послеродового кровотечения более 1л, а также прогностическая модель и алгоритм стратификации беременных женщин по риску выявления повышенной концентрации фибрин-мономера безусловно имеют важное значение как для врачей клинической лабораторной диагностики, так и для медицины в целом.

Цель и задачи исследования сформулированы четко, основные положения и выводы диссертации полностью соответствуют поставленным задачам и отражают содержание работы. Достоверность полученных результатов определяется репрезентативностью и объемом выборки, высоким методологическим уровнем с использованием современных лабораторных методов, а также использованием актуальных и допустимых методов статистической обработки данных.

В ходе работы проведен тщательный теоретический анализ проблемы на основании данных литературы. Выводы, сделанные соискателем, четкие и следуют из результатов проведенных исследований, личный вклад автора в проведение работы не вызывает сомнений.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры лабораторной медицины и генетики лечебного факультета ФГБУ «НМИЦ имени В.А. Алмазова» Минздрава России и в практическую работу клинико-диагностических лабораторий медицинских организаций Камчатского края, оказывающих медицинскую помощь по профилю «Акушерство и гинекология».

Количество печатных работ достаточно и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Результаты исследования представлены и обсуждены на конференциях различных уровней.

Принципиальных замечаний к автореферату не имеется.

Заключение. По своей научной и практической ценности диссертационная работа Власова Владимира Сергеевича на тему «Фибриномономер как лабораторный маркер активации свертывания крови при беременности», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная для клинической лабораторной диагностики задача по поиску маркера активации свертывания крови, результаты измерения которого способны предоставить актуальную информацию о состоянии системы коагуляции и активности процессов тромбообразования, в том числе у беременных женщин. Диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением №842 от 24.09.2013г. с последующими редакциями). Власов Владимир Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Заведующая лаборатории тромбовоспаления
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой
Дмн., профессор
e-mail: reshetnyak.tatjana@yandex.ru

Решетняк Татьяна Магомедалиевна

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский институт ревматологии имени В.А.Насоновой»
Российская Федерация, 115522, г. Москва, Каширское шоссе, дом 34А
Телефон: +7 (495) 109-29-10 Многоканальный
Электронная почта: sokrat@irramn.ru

Подпись Решетняк Татьяны Магомедалиевны Заверю

Дата 19 марта 2024г

Печать